

**Comune di Calvizzano**

Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE	
Numero	Data
189	22-03-2023

REGISTRO DEL SETTORE	
Numero	Data
37	22-03-2023

Settore:**Tecnico Manutentivo****Responsabile del Settore:****TAMMARO LORENZO**

OGGETTO:	"LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO EX IPAB" - CUP B55B18010290005. CIG 8002091E61. APPROVAZIONE SAL N. 4 E LIQUIDAZIONE ACCONTO SU CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 4 (FATTURA N. 6/23 DEL 09/02/2023).
-----------------	---

OGGETTO: "Lavori di ristrutturazione edificio ex IPAB" - CUP B55B18010290005. CIG 8002091E61. Approvazione SAL n. 4 e liquidazione acconto su certificato di pagamento n. 4 (fattura n. 6/23 del 09/02/2023).

IL CAPO SETTORE

VISTA la delibera della Commissione Straordinaria n. 46 del 19.10.2018 ad oggetto "Modifica della struttura organizzativa - Nuovo organigramma - Approvazione".

VISTO il decreto sindacale prot. n. 897 del 20.01.2023 con il quale è stata attribuita la posizione organizzativa afferente al III Settore.

VISTA la delibera consiliare n. 30 del 30.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario 2022/2024.

VISTO il comma 853 dell'articolo 1 della legge n. 205 del 27.12.2017 che dispone testualmente: "Al fine di favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare delle risorse di cui all'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 milioni di euro per l'anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti";

VISTO il successivo comma 854 del medesimo articolo 1 della legge n. 205/2017 che stabilisce: "I comuni di cui al comma 853 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 20 febbraio 2018 per l'anno 2018, del 20 settembre 2018 per l'anno 2019 e del 20 settembre 2019 per l'anno 2020... (omissis)";

VISTO il decreto del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali Direzione Generale della Finanza Locale del Ministero dell'Interno del 29.08.2018 con il quale sono state fissate le modalità e i termini per la compilazione delle richieste di contributo - anno 2019 - da parte dei comuni, da presentare perentoriamente entro il 20.09.2018;

CONSIDERATO che il Comune di Calvizzano entro il termine prescritto ha presentato richiesta di contributo per i "Lavori di ristrutturazione edificio ex IPAB" - CUP B55B18010290005 - dell'importo complessivo di € 2.300.000,00;

PRESO ATTO che con decreto del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 06.03.2019 l'opera de quo è stata ammessa a finanziamento;

CHE con delibera n. 69 del 05.08.2019 della Commissione Straordinaria incaricata della gestione dell'Ente ai sensi dell'art. 143 del D.Lgs. n. 143/2000, è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera de quo dell'importo complessivo di € 2.300.000,00 di cui € 1.900.000,00 per lavori, € 4.000,00 per oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso ed € 396.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, progetto redatto e firmato ai sensi dell'art. 14 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

CHE con determina n. 303/RG dell'08/08/2019 è stato stabilito di indire, per l'appalto dei lavori di che trattasi, gara d'appalto da aggiudicare mediante procedura aperta ai sensi dell'art.36 c.2 lett. d del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla legge n. 55/2019, da tenersi col criterio del minor prezzo ai sensi del comma 9-bis del predetto art.36 del D.Lgs. n. 50/2016;

CHE a seguito dell'espletamento della suddetta procedura di gara, con decreto del Provveditore - Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche di Campania, Molise, Basilicata e Puglia, n. 572 del 20/11/2019 la gara è stata definitivamente aggiudicata per un importo netto pari ad € 1.220.237,00 oltre € 4.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 1.224.237,00;

CHE con contratto rep. n. 3 del 02.07.2020 i lavori de quo sono stati appaltati alla soc. Rocco Appalti srl con sede in Afragola (NA) alla via Francesco Russo, 67 (CF 03820101214), per l'importo complessivo di € 1.224.237,00 comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

CHE con nota n. 17496/2020 del 23.07.2020 il RUP ha autorizzato il DL alla consegna dei lavori avvenuta in pari data con verbale prot. n. 17497/2020;

VISTO il contratto d'appalto rep. n. 3 del 02.07.2020.

VISTA la determina n. 541/RG del 17.12.2020 con la quale è stato approvato lo stato d'avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 30.09.2020 ed i relativi atti contabili (registro di contabilità, sommario del registro di

contabilità, libretto delle misure), acquisiti al prot. gen. n. 19720/2020 del 06.10.2020, dell'importo complessivo di € 313.408,24 oltre IVA di legge, ed è stato liquidato il certificato di pagamento n. 1 dell'importo di 200.106,48 oltre IVA al 10% e pari ad € 20.010,65 per un totale di € 220.117,13.

VISTA la determina n. 371/RG del 03.08.2021 con la quale è stato approvato lo stato d'avanzamento dei lavori n. 2 a tutto il 01.07.2021 ed i relativi atti contabili (registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, libretto delle misure), acquisiti al prot. gen. n. 34990/2021 del 05.07.2021, dell'importo complessivo di € 628.092,35 oltre IVA di legge, ed il certificato di pagamento n. 2 dell'importo di 200.921,10 oltre IVA al 10% e pari ad € 20.092,11 per un totale di € 221.013,21.

VISTA la determina n. 638/RG del 21.12.2021 con la quale è stato approvato lo stato d'avanzamento dei lavori n. 3 a tutto il 21.09.2021 ed i relativi atti contabili (registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, libretto delle misure), acquisiti al prot. gen. n. 46460/2021 del 27.09.2021, dell'importo complessivo di € 1.106.440,94 oltre IVA di legge, ed il certificato di pagamento n. 3 dell'importo di € 307.734,21 oltre IVA al 10% e pari ad € 30.773,42 per un totale di € 338.507,63.

VISTO lo stato d'avanzamento dei lavori n. 4 a tutto il 30.12.2022 ed i relativi atti contabili (registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, libretto delle misure), acquisiti al prot. gen. n. 1111/2022 del 26.01.2023, dell'importo complessivo, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, di € 1.483.055,40 oltre IVA di legge, ed il certificato di pagamento n. 4 dell'importo di € 241.235,06 oltre IVA al 10% e pari ad € 24.123,51 per un totale di € 265.358,57.

RICHIAMATO l'art. 27 del capitolato speciale d'appalto che prevede che l'appaltatore ha diritto a pagamenti in acconto ogni qualvolta l'importo dei lavori eseguiti, contabilizzati ai sensi degli articoli 22, 23, 24 e 25 del medesimo capitolato, al netto del ribasso d'asta, comprensivi della quota relativa degli oneri per la sicurezza e al netto delle ritenute di legge, e al netto dell'importo delle eventuali rate di acconto precedenti, raggiungono un importo non inferiore a € 200.000,00;

VISTA la fattura n. 6/23 del 09.02.2023 dell'importo di € 120.617,53 oltre IVA al 10% e pari ad € 12.061,75 per un totale di € 132.679,28, quale primo acconto sul certificato di pagamento n. 4.

VISTO il DURC regolare n. INPS_34405279.

VISTA la nota PR_RMUTG_Ingresso_0304623_20191028 con la quale sono state richieste le informazioni ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011;

DATO ATTO che l'appaltatore ha sottoscritto gli atti sopra citati senza riserve.

LETTA l'attestazione di compatibilità della spesa di cui alla presente determinazione rispetto agli stanziamenti di bilancio ed alle regole di finanza pubblica (patto di stabilità), posta a margine della presente determinazione dal responsabile del settore finanziario.

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono per riportati e trascritti:

- Di approvare lo stato d'avanzamento lavori n. 4 a tutto il 30.12.2022 ed i relativi atti contabili (registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, libretto delle misure), acquisiti al prot. gen. n. 1111/2022

del 26.01.2023, dell'importo complessivo, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, di € 1.483.055,40 oltre IVA di legge, ed il certificato di pagamento n. 4 dell'importo di € 241.235,06 oltre IVA al 10% e pari ad € 24.123,51 per un totale di € 265.358,57;

- Liquidare alla società Rocco Appalti srl con sede in Afragola (NA) alla via Francesco Russo, 67 (CF 03820101214) la somma di € 120.617,53 oltre IVA al 10% e pari ad € 12.061,75 per un totale di € 132.679,28, di cui alla fattura n. 6/23 del 09.02.2023, quale primo acconto sul certificato di pagamento n. 4;

- Darsi atto che la spesa trova copertura al cap. n. 249501.0 del bilancio.

- Dare atto dell'insussistenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 come modificata dalla legge n. 192/2012.

- Attestare la conformità del presente provvedimento alle check list approvate con atto generale di indirizzo del Segretario Generale, adottato con determina n. 54 del 21.04.2017.

- Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL CAPO SETTORE
Ing. Lorenzo Tammaro

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 22-03-2023

OGGETTO: "LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO EX IPAB" - CUP B55B18010290005. CIG 8002091E61. APPROVAZIONE SAL N. 4 E LIQUIDAZIONE ACCONTO SU CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 4 (FATTURA N. 6/23 DEL 09/02/2023).

Il sottoscritto Responsabile dà atto che:

- la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;
- la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicita con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.);
- il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

Il Responsabile del Settore
TAMMARO LORENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'articolo 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.